
 
 
 

 
 

EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES 
 

 
 

La Resolución de 21 de septiembre de 2016, (BORM de 30 de septiembre 

de 2016) del Director General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, 

regula el proceso de selección, seguimiento y evaluación para la realización de 

proyectos de innovación educativa para el profesorado de enseñanzas no 

universitarias de la Región de Murcia. 

 

Vistos los proyectos de innovación educativa presentados, conforme la 

Resolución de 21 de septiembre de 2016 del Director General de Planificación 

Educativa y Recursos Humanos, por la que se regula el proceso de selección, 

seguimiento y evaluación para la realización de proyectos de innovación 

educativa para el profesorado de enseñanzas no universitarias de la Región de 

Murcia. 

 

Visto el informe propuesto por la Comisión de selección, seguimiento y 

evaluación, según lo establecido en el artículo octavo, de la referida Resolución. 

 

En cumplimiento del artículo 19.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,  

de organización y régimen jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia, así como de la competencia otorgada según 

lo dispuesto en el Decreto 107/2015, de 10 de julio, del  Consejo  de  Gobierno, 

por el que  se  establecen  los Órganos Directivos de la Consejería de Educación 

y Universidades. 

 

RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y 
RECURSOS HUMANOS, POR LA QUE SE PUBLICA LA SELECCIÓN 
DEFINITIVA DE PROYECTOS DE INNOVACIÓN EDUCATIVA PARA EL 
PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO UNIVERSITARIAS DE LA REGIÓN DE 
MURCIA, APTOS, NO APTOS Y EXCLUIDOS, CONVOCADOS POR LA 

RESOLUCIÓN DE 21 DE SEPTIEMBRE DE 2016. 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
28

/1
1/

20
16

 1
4:

04
:5

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) a

b0
a9

90
6-

aa
04

-3
e2

1-
69

46
52

48
42

33



 

 

 

RESUELVO: 

 

Publicar en los tablones de anuncios de la Consejería de Educación y 

Universidades, en el tablón de anuncios del CPR Región de Murcia y en el portal 

EDUCARM, los Anexos I, II, III y IV con la relación definitiva de proyectos aptos, 

no aptos, no aptos recomendados para su transformación en otra modalidad de 

formación y excluidos, con expresión de la causa de exclusión. 

 

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá 

presentar recurso administrativo de alzada ante la Consejera de Educación y 

Universidades, en el plazo de un mes a contar desde su publicación, de 

conformidad con los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Dicho 

recurso se podrá presentar en la Oficina Corporativa de Atención al Ciudadano 

de la Consejería de Educación y Universidades, sita en la Avenida de la Fama, 

15 - Murcia, en las oficinas de ventanilla única o bien en las oficinas a que se 

refiere el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 
En Murcia, documento firmado electrónicamente al margen. 

DIRECTOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS 

Fdo.: Enrique Ujaldón Benítez 

 

  

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
28

/1
1/

20
16

 1
4:

04
:5

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) a

b0
a9

90
6-

aa
04

-3
e2

1-
69

46
52

48
42

33



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Universidades 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Anexo I. Proyectos aptos. 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
HORAS/ 

CRÉDITOS 
PRESUPUESTO 

¿CÓMO VIVÍAN NUESTROS ABUELOS 
HUERTANOS? 

IES ALCÁNTARA CARMEN, RUIZ RUIZ ALCANTARILLA 40 / 4 400 € 

PROYECTO CREATICVIDAD: 
CREATIVIDAD, COLABORACIÓN Y 
COMUNICACIÓN CON LAS TIC 

IES FRANCISCO 
SALZILLO 

CARMEN, CARRILLO 
HERNÁNDEZ 

ALCANTARILLA 40 / 4 0 € 

CONSTRUYENDO UN RITMO COMÚN IES PEDRO PEÑALVER SERGIO, ROMERO 
EGEA 

ALGAR (EL) (CARTAGENA) 40 / 4 1000 € 

AULAS SIN RUIDO CE INF-PRI SAN FELIX VÍCTOR FRANCISCO, 
GARCÍA CRISTOBAL 

BARRIO DE PERAL 
(CARTAGENA) 

40 / 4 100 € 

DESCUBRE UN PUEBLO QR CPR INF-PRI-SEC 
LEONARDO DA VINCI 

Mª CONCEPCIÓN, 
DONATE LEGAZ 

BELONES (LOS) 
(CARTAGENA) 

40 / 4 1000 € 

ETEN: ENGLISH TEACHERS 
EXCHANGE NETWORK 

CE INF-PRI PASICO 
CAMPILLO 

MARÍA TERESA, 
PELEGRÍN SALAS 

CAMPILLO (LORCA) 40 / 4 400 € 

EL AJEDREZ EN EL INSTITUTO, 
PROYECTO DE INNOVACIÓN E 
INCLUSIÓN EDUCATIVA DE 
ASPERGER 

IES SAN JUAN DE LA 
CRUZ 

JESÚS, LÓPEZ 
CAPILLA 

CARAVACA DE LA CRUZ 40 / 4 500 € 

ANÁLISIS, REESTRUCTURACIÓN Y 
SEGMENTACIÓN DE LA RED DEL CIFP 
CARLOS III, PARA LA IMPLANTACIÓN 
Y MEJORA DE SERVICIOS 

CIFPPU CARLOS III PASCUAL, PUCHE 
SÁEZ 

CARTAGENA 40 / 4 1000 € 

ESTUDIO Y PRUEBA DE LAS 
POSIBILIDADES DE LA REALIDAD 
VIRTUAL EN EDUCACIÓN 

CIFPPU CARLOS III JUAN VICENTE, 
CARRILLO SIMÓN 

CARTAGENA 40 / 4 1000 € 

FAMILIA BACH CPR MUS 
CONSERVATORIO DE 
MÚSICA DE 
CARTAGENA 

JOSÉ MIGUEL, 
ATIÉNZAR MARTÍNEZ 

CARTAGENA 40 / 4 210 € 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
28

/1
1/

20
16

 1
4:

04
:5

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) a

b0
a9

90
6-

aa
04

-3
e2

1-
69

46
52

48
42

33



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Universidades 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
HORAS/ 

CRÉDITOS 
PRESUPUESTO 

MATEMÁTICAS CON PEDAGOGÍA 
INVERTIDA 

IES LOS MOLINOS FRANCISCO 
ANTONIO, GRANADOS 
GARCÍA 

CARTAGENA 40 / 4 250 € 

LA EDUCACIÓN EN VALORES A 
TRAVÉS DE LA CANCIÓN DE AUTOR 
EN LA FAMILIA PROFESIONAL DE 
SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A 
LA CO 

IES MEDITERRANEO Mª SOLEDAD, 
SÁNCHEZ 
MONTALBÁN 

CARTAGENA 40 / 4 1000 € 

TALLER EXTRACURRICULAR DE 
ATENCIÓN EDUCATIVA PARA 
ALUMNOS DE ALTAS CAPACIDADES 

IES SAN ISIDORO ALFONSO, ANIORTE 
CARBONELL 

DOLORES (LOS) 
(CARTAGENA) 

40 / 4 600 € 

CONTRAPARADA, MY HOME CE INF-PRI 
CONTRAPARADA 

MARÍA DE LOS 
ÁNGELES, RAYA 
MARTÍNEZ 

JAVALI NUEVO (MURCIA) 40 / 4 600 € 

LA ROBÓTICA EN EDUCACIÓN 
INFANTIL Y PRIMARIA 

CE INF-PRI ANDRES 
GARCIA SOLER 

ELISA, MARTINEZ 
CUENCA 

LORCA 40 / 4 560 € 

MIS AMIGOS LOS ROBOTS CE INF-PRI GINES 
GARCIA MARTINEZ 

BEGOÑA, RAMÍREZ 
CANO 

MAZARRÓN 40 / 4 1000 € 

INTERVENCIÓN CON ALUMNADO 
IMPULSIVO (CON TDAH Y/O EN 
SITUACIONES DE ESTRÉS) 

CE INF-PRI TIERNO 
GALVÁN 

PALOMA, RODRÍGUEZ 
GÓMEZ 

MOLINA DE SEGURA 40 / 4 900 € 

NUESTRO PAPARAJOTE TURÍSTICO E.E.I. Nº 1 LAURA, RUIZ MANTES MOLINA DE SEGURA 40 / 4 600 € 

SELF-LEARNING E-SPEECH. WEB 
PARA EL AUTO-APRENDIZAJE DE LA 
PRONUNCIACIÓN DEL INGLÉS. 

IES FRANCISCO DE 
GOYA 

JOAQUÍN, LOSILLA 
IZQUIERDO 

MOLINA DE SEGURA 40 / 4 1000 € 

FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE 
CAJAS NIDO Y SEGUIMIENTO DE SU 
UTILIZACIÓN POR AVES Y 
MURCIÉLAGOS 

IES VEGA DEL TADER JOSÉ MANUEL, 
CATARINEU GUILLÉN 

MOLINA DE SEGURA 40 / 4 1000 € 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
28

/1
1/

20
16

 1
4:

04
:5

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) a

b0
a9

90
6-

aa
04

-3
e2

1-
69

46
52

48
42

33



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Universidades 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
HORAS/ 

CRÉDITOS 
PRESUPUESTO 

MEGACOLE. DESDE EL SENTIDO 
EMPRENDEDOR A A LA 
GLOBALIZACIÓN DE LAS 
COMPETENCIAS 

CE INF-PRI NTRA. SRA. 
DE ATOCHA 

LARA, SOLER 
FERNÁNDEZ 

MURCIA 40 / 4 750 € 

LEER, ESCRIBIR, CREAR, INTEGRAR... 
WHAT ELSE? 

CEA GARCIA ALIX M. ISABEL, ARÁEZ 
CAMPILLO 

MURCIA 40 / 4 530 € 

MODELADO E IMPRESIÓN 3D Y SU 
EMPLEO COMO RECURSOS 
EDUCATIVOS EN EL AULA 

IES INGENIERO DE LA 
CIERVA 

JOSÉ C., MOLINA 
CASTRO 

MURCIA 40 / 4 1000 € 

COMUNÍCATE CONMIGO. 
EXPERIENCIAS DE SENSIBILIZACIÓN 
EN MEDIACIÓN COMUNICATIVA 

IES JUAN CARLOS I MANUEL, MADRID 
GARCÍA 

MURCIA 40 / 4 750 € 

DESCUBRIENDO NUEVOS 
ANTIBIÓTICOS. UN PROYECTO 
ABIERTO, BASADO EN LA 
DEMOCRATIZACIÓN DE LA CIENCIA Y 
LAS TÉCNICAS DIY 

IES JUAN CARLOS I JOSÉ MARÍA, 
ESPINOSA BERNAL 

MURCIA 40 / 4 1000 € 

EL AULA ANIMADA. DESARROLLO DE 
LA COHESIÓN Y LA CONVIVENCIA EN 
EL GRUPO-AULA COMO MEDIO PARA 
LA MEJORA DEL RENDIMIENTO 

IES JUAN CARLOS I JUAN LUIS, LÓPEZ 
MESEGUER 

MURCIA 40 / 4 0 € 

INTEGRANIMA. ENCUENTROS 
FORMATIVOS DEL CICLO DE 
INTEGRACIÓN SOCIAL DE LA REGIÓN 
DE MURCIA 

IES JUAN CARLOS I ILUMINADA, 
MINGORANCE CANO 

MURCIA 40 / 4 1000 € 

AUDIOSEMÁFORO IES MIGUEL DE 
CERVANTES 

JOSÉ ANTONIO, 
BLASCO RIQUELME 

MURCIA 40 / 4 900 € 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
28

/1
1/

20
16

 1
4:

04
:5

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) a

b0
a9

90
6-

aa
04

-3
e2

1-
69

46
52

48
42

33



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Universidades 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 
HORAS/ 

CRÉDITOS 
PRESUPUESTO 

IMPLEMENTACIÓN DE UN AULA 
INFORMÁTICA MEDIANTE 
RASPBERRY PI Y SU UTILIZACIÓN 
COMO RECURSO EDUCATIVO. 

IES MIGUEL ESPINOSA JOSÉ ANTONIO, 
MARTÍNEZ GEA 

MURCIA 40 / 4 900 € 

APR3ND Y EMPR3ND EN3D CE INF-PRI JOAQUIN 
CARRIÓN VALVERDE 

CRISTINA, NOGALES 
MARTÍNEZ 

SAN JAVIER 40 / 4 900 € 

EXEPLANT: PLATAFORMA 
EXELEARNING PARA EL 
APRENDIZAJE DE HERRAMIENTAS DE 
AUTOMATIZACIÓN DE BAJO COSTE 
EN MICRO-CULTIVOS 

IES MANUEL TARRAGA 
ESCRIBANO 

SERGIO, GALLARDO 
VÁZQUEZ 

SAN PEDRO DEL PINATAR 40 / 4 750 € 

CROSS SOLIDARIO IES SANGONERA 
LA VERDE 

IES SANGONERA LA 
VERDE 

JOSÉ, HELLÍN 
GONZÁLEZ 

SANGONERA LA VERDE O 
ERMITA NUEVA (MURCIA) 

40 / 4 0 € 

FRACCIONES: MANIPULANDO HACIA 
EL INTERIOR 

IES MAR MENOR OCTAVIO, PACHECO 
ORTUÑO 

SANTIAGO DE LA RIBERA 
(SAN JAVIER) 

40 / 4 1000 € 

SUMANDO GANAMOS TODOS IES MAR MENOR JUANA, HERNÁNDEZ 
ZARAGOZA 

SANTIAGO DE LA RIBERA 
(SAN JAVIER) 

40 / 4 850 € 

EL APRENDIZAJE POR DESAFIOS CPEIBAS ARTEAGA FULGENCIO, 
HERNÁNDEZ GARCÍA 

SUCINA (MURCIA) 40 / 4 300 € 

INVESTIGACIÓN APLICADA EN 
HUERTO CIENTÍFICO 

IES SALVADOR 
SANDOVAL 

PEDRO, PEINADO 
ROCAMORA 

TORRES DE COTILLAS (LAS) 40 / 4 400 € 

PRADO MAYOR SOLIDARIO IES PRADO MAYOR MARTA, GUZMÁN 
ESCOBAR 

TOTANA 40 / 4 300 € 

RESPONDER A LAS NECESIDADES A 
TRAVÉS DE LA INNOVACIÓN 

CEE ENRIQUE 
VIVIENTE 

MARIA JESÚS, PÉREZ 
DE TUDELA 

UNIÓN (LA) 40 / 4 400 € 

 

  

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
28

/1
1/

20
16

 1
4:

04
:5

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) a

b0
a9

90
6-

aa
04

-3
e2

1-
69

46
52

48
42

33



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Universidades 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Anexo II. Proyectos no aptos. 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 

ESTUDIO DEL DESARROLLO DE LA CAÑA COMÚN (ARUNDO 
DONAX L.) PARA EL CONTROL DEL RIESGO DE INUNDACIÓN 
EN RÍOS Y RAMBLAS. 

IES EUROPA GERARDO, MARÍN 
VINADER 

AGUILAS 

EL HUERTO COMO PROYECTO VIVENCIAL CE INF-PRI SAN ISIDORO CARMEN MARÍA, 
NICOLÁS JOVER 

ALGAR (EL) (CARTAGENA) 

REGALA ABRAZOS MEDITERRÁNEO: ABRAZOTERAPIA EN 
LAS AULAS 

IES MEDITERRÁNEO RAMONA, PÉREZ LIRIA CARTAGENA 

VIII CONGRESO FEDERICO GARCÍA LORCA IES PRÍNCIPE DE 
ASTURIAS 

JOSÉ, TOMÁS RÍOS LORCA 

WE LOVE SCIENCE, WE DO EXPERIENCE CE INF-PRI SANTA 
FLORENTINA 

JOSÉ, PÉREZ 
PEDREGOSA 

PALMA (LA) (CARTAGENA) 

NOVELA MULTIDISCIPLINAR Y VIVIBLE EN EL TALLER PARA 
MOTIVACIÓN DE LA LECTURA: EL MUNDO DE PANDORA II 

CPR INF-PRI-SEC SAN 
LORENZO 

ANTONIO, BALIBREA 
MELERO 

PUENTE TOCINOS (MURCIA) 

LEYENDO A LO GRANDE CE INF-PRI JUAN 
ANTONIO LÓPEZ 
ALCARAZ 

ANA BELÉN, HELLÍN 
SÁNCHEZ 

PUERTO LUMBRERAS 

EL CINE EN LA CLASE DE FRANCÉS: EVALUANDO LOS 
ESTÁNDARES CON PELÍCULAS FRANCÓFONAS: 1º 
BACHILLERATO 

IES RAMBLA DE NOGALTE ANA PILAR, SÁNCHEZ 
MATEO 

PUERTO LUMBRERAS 

LA RAYA DE CINE CE INF-PRI NTRA. SRA. DE 
LA ENCARNACIÓN 

MARÍA SALUD, 
MARTÍNEZ BELTRÁN 

RAYA (LA) (MURCIA) 

PASEO POR EL CUERPO HUMANO. CP PRI ANTONIO DE 
ULLOA 

JUAN MANUEL, 
MARTÍNEZ LORCA 

SAN ANTONIO ABAD 
(CARTAGENA) 

INTELIGENCIA EMOCIONAL A TRAVÉS DEL JUEGO: JUDISAN CE INF-PRI SAN ANTONIO MARIA JOSÉ, LÓPEZ 
MERCADER 

TORRE-PACHECO 

MERCADO MEDIEVAL IES LUIS MANZANARES MARÍA LUISA, LÓPEZ 
GÓMEZ 

TORRE-PACHECO 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
28

/1
1/

20
16

 1
4:

04
:5

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) a

b0
a9

90
6-

aa
04

-3
e2

1-
69

46
52

48
42

33



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Universidades 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 
TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO 

¡APRENDAMOS SIN RUIDO! CE INF-PRI HERRERÍAS ELSA, MANGUT 
SERRANO 

UNIÓN (LA) 

STORYLAND. TIERRA DE CUENTOS. CE INF-PRI SAGRADO 
CORAZÓN 

MARÍA VICTORIA, 
FRANCO MONREAL 

ZENETA (MURCIA) 

 

  

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
28

/1
1/

20
16

 1
4:

04
:5

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) a

b0
a9

90
6-

aa
04

-3
e2

1-
69

46
52

48
42

33



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Universidades 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Anexo III. Proyectos no aptos con recomendación de transformación en otra modalidad de formación. Artículo 7 de la 
Resolución de convocatoria. 

TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO MODALIDAD 

KEEP CALM AND SPEAK ENGLISH CE INF-PRI SAN 
ISIDORO 

VANESA, MUÑOZ MALAGÓN ALGAR (EL) (CARTAGENA) GRUPO DE 
TRABAJO 

PROYECTO DE ATENCIÓN TEMPRANA A LA 
DISLEXIA DESDE LA EDUCACIÓN INFANTIL 

CE INF-PRI SAN JOSÉ 
DE CALASANZ 

JUANA BELÉN, SORIA 
ALCÓN 

ALQUERIAS (MURCIA) GRUPO DE 
TRABAJO 

DESDE LA ANTIGÜEDAD CLÁSICA Y MÁS ALLÁ IES EMILIO PEREZ 
PIÑERO 

EMILIA, SÁNCHEZ SOLER CALASPARRA GRUPO DE 
TRABAJO 

EL SILENCIO QUE NOS HABLA IES FELIPE DE 
BORBON 

CARMEN MARÍA, GOMARIZ 
HERNÁNDEZ 

CEUTÍ SEMINARIO 
TEMÁTICO 

BÚSQUEDA, CATALOGACIÓN Y ESTUDIO DE TUS 
ELEMENTOS HÍDRICOS 

IES SANTA MARÍA DE 
LOS BAÑOS 

MIGUEL, PALLARÉS 
MARTÍNEZ 

FORTUNA GRUPO DE 
TRABAJO 

PROYECTA MURCIA IES RIBERA DE LOS 
MOLINOS 

MARTA, MILLÁN MILLÁN MULA GRUPO DE 
TRABAJO 

ME MUEVO, LUEGO CREZCO CE INF-PRI SAN JUAN M.ÁNGELES, MARCHANTE 
TEJADA 

MURCIA GRUPO DE 
TRABAJO 

ACTUALIZACIÓN DE LA WEB DEL I.E.S. SABINA 
MORA 

IES INGENIERO DE LA 
CIERVA 

MARÍA CARMEN, SÁEZ 
MUIÑOS 

MURCIA GRUPO DE 
TRABAJO 

REALIDAD AUMENTADA EN EL AULA IES INGENIERO DE LA 
CIERVA 

IGNACIO, GARCÍA MANOTAS MURCIA GRUPO DE 
TRABAJO 

TRISTRES HOMBRES IES JOSÉ PLANES Mª AMPARO, LÓPEZ ALEJO MURCIA GRUPO DE 
TRABAJO 

TRABAJO COOPERATIVO Y MEJORA ESCOLAR 
EN EL  IES ALJADA 

IES ALJADA MERCEDES, MORENO 
GALLEGO 

PUENTE TOCINOS 
(MURCIA) 

SEMINARIO 
TEMÁTICO 

PLAYING WITH MATHS! CE INF-PRI SAGRADO 
CORAZÓN 

ROSA MARÍA, PÉREZ 
CAMPOS 

PUERTO LUMBRERAS GRUPO DE 
TRABAJO 

 

  Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
28

/1
1/

20
16

 1
4:

04
:5

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) a

b0
a9

90
6-

aa
04

-3
e2

1-
69

46
52

48
42

33



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Universidades 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 

Anexo IV. Proyectos excluidos, señalando la causa de exclusión. 
TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO CAUSA 

SINERGIAS PARA UN MAPPING II: 
MIGUEL HERNÁNDEZ: LUZ, SOMBRA Y 
CEBOLLA 

IES JOSÉ 
IBAÑEZ 
MARTIN 

GERMÁN, RAMA 
PALACIOS 

LORCA Proyecto presentado y seleccionado en 
ediciones previas o que constituye la 
continuidad, o segunda parte, de un 
proyecto presentado y seleccionado en 
ediciones previas. 

CONVERTIR EL AULA EN UN LUGAR 
INNOVADOR MEDIANTE EL ABP 

IES RAMON Y 
CAJAL 

JUAN ANTONIO, 
GÓMEZ FERNÁNDEZ 

MURCIA Proyecto presentado y seleccionado en 
ediciones previas o que constituye la 
continuidad, o segunda parte, de un 
proyecto presentado y seleccionado en 
ediciones previas. 

LA NOVELA EL MUNDO DE PANDORA 
USADA INTERNACIONALMENTE Y DE 
MANERA MULTIDISCIPLINAR. 

CPR INF-PRI-
SEC SAN 
LORENZO 

ANTONIO, BALIBREA 
MELERO 

PUENTE TOCINOS 
(MURCIA) 

No cumple las condiciones requeridas 
en la Resolución de 21 de septiembre 
de 2016. 

NOVELA MULTIDISCIPLINAR Y VIVIBLE 
EN EL TALLER PARA MOTIVACIÓN DE LA 
LECTURA: EL MUNDO DE PANDORA II 

CPR INF-PRI-
SEC SAN 
LORENZO 

ANTONIO, BALIBREA 
MELERO 

PUENTE TOCINOS 
(MURCIA) 

No cumple las condiciones requeridas 
en la Resolución de 21 de septiembre 
de 2016. 

EL CINE EN LA CLASE DE FRANCÉS: 
EVALUANDO LOS ESTÁNDARES CON 
PELÍCULAS FRANCÓFONAS: 2º DE 
BACHILLERATO 

IES RAMBLA 
DE NOGALTE 

ANA PILAR, SÁNCHEZ 
MATEO 

PUERTO LUMBRERAS No cumple las condiciones requeridas 
en la Resolución de 21 de septiembre 
de 2016. 

EL CINE EN LA CLASE DE FRANCÉS: 
EVALUANDO LOS ESTÁNDARES CON 
PELÍCULAS FRANCÓFONAS: 3º ESO 

IES RAMBLA 
DE NOGALTE 

ANA PILAR, SÁNCHEZ 
MATEO 

PUERTO LUMBRERAS No cumple las condiciones requeridas 
en la Resolución de 21 de septiembre 
de 2016. 

EL CINE EN LA CLASE DE FRANCÉS: 
EVALUANDO LOS ESTÁNDARES CON 
PELÍCULAS FRANCÓFONAS: 4º ESO 

IES RAMBLA 
DE NOGALTE 

ANA PILAR, SÁNCHEZ 
MATEO 

PUERTO LUMBRERAS No cumple las condiciones requeridas 
en la Resolución de 21 de septiembre 
de 2016. 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
28

/1
1/

20
16

 1
4:

04
:5

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) a

b0
a9

90
6-

aa
04

-3
e2

1-
69

46
52

48
42

33



 

 
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Universidades 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos 

 

 

 
TÍTULO CENTRO COORDINADOR/A LOCALIDAD/MUNICIPIO CAUSA 

¡ARRIBA EL TELÓN! I ENCUENTRO DE 
TEATRO GRECOLATINO CIUDAD DE 
YECLA 

IES JOSE 
L.CASTILLO 
PUCHE 

ENGRACIA, ROBLES 
REY 

YECLA Proyecto presentado y seleccionado en 
ediciones previas o que constituye la 
continuidad, o segunda parte, de un 
proyecto presentado y seleccionado en 
ediciones previas. 

 

 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
28

/1
1/

20
16

 1
4:

04
:5

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) a

b0
a9

90
6-

aa
04

-3
e2

1-
69

46
52

48
42

33


